
N. 185

DEL
08-07-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  Opere di demolizione e ricostruzione edificio scolastico in
frazione Tottea.  Relazione geologica  C.U.P. G47D17000100006  C.I.G.
ZD031CCADB - Liquidazione

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE TECNICO -
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 340    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante: “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

Determinazione SETTORE TECNICO n.185 del 08-07-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 1



Visto il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016” convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, in cui sono elencati
i comuni colpiti dal sisma del 24 agosto 2016, tra cui anche il Comune di Crognaleto;

Vista la Scheda AeDES in data 07/09/2016 n. 002 da parte della Squadra accreditata di Protezione Civile n. P184,
scheda di 1̂ livello di rilevamento danno, pronto intervento ed agibilità per edific ordinari nell’emergenza post
sisma, con esito “E”;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 20/01/2017, pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.
24 del 30/01/2017 di estensione dello stato di emergenza;

Visto il Decreto Legge n. 08 del 09/02/2017, recante nuovi interventi urgenti a favore delle popolazioni colpite
dagli eventi sismici del 24 agosto 2016;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 14 del 16.01.2017, con cui si approvava il
programma straordinario per la riapertura delle scuole per l’anno scolastico 2017/2018;

Atteso come nella suddetta ordinanza si individuava la scuola primaria e dell’infanzia San Giovanni Battista de La
Salle ubicata nella frazione Tottea tra quelle da demolire e ricostruire;

Visto in particolare l’art. 3 comma 5 della suddetta Ordinanza che prevede la redazione della relazione
geotecnica/geologica relativa all’area destinata alla localizzazione del nuovo edificio;

Ritenuto dover provvedere all’affidamento dei servizi di indagini geologiche a tecnico abilitato;

Ritenuto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e
s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) precisando che il fine da perseguire, l’oggetto del
contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali che sono:
- che oggetto e finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affido dell’incarico dei servizi di geologia
per l’affido dei lavori di demolizione e ricostruzione edificio scolastico in frazione Tottea, conseguenti al sisma
del 30.10.2016 e successivi;
- che si procederà alla scelta del contraente con affidamento diretto, giusta urgenza di provvedere
nell’immediato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 trattandosi di importo inferiore a
40.000 euro;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, che testualmente recita: “Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta;

Individuato il Geologo Di Pierdomenico Fernando, iscritto all’Ordine dei geologi dell’Abruzzo al n. 157, residente
in Teramo in Villa Falchini n. 122, mail Pec fernando.dipierdomenico@epap.sicurezzapostale.it - cell.
3293336233;

Contattato per le vie brevi lo stesso geologo si è immediatamente reso disponibile per quanto;

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 29/44 del 04/03/2017 inerente “Opere di demolizione e
ricostruzione edificio scolastico in frazione Tottea.  Relazione geologica. Incarico. Determina a contrarre“;

Vista la Relazione Geologica come rimessa dal tecnico incaricato in data marzo 2017;

Vista la fattura n. 03/21 del 15/06/2021 da parte del tecnico incaricato Geol. Di Pierdomenico Fernando con
studio in Villa Falchini – 64100 Teramo, avente C.F. DPR FNN 64P30 L103I, per i servizi geologici, dell’importo di €

Determinazione SETTORE TECNICO n.185 del 08-07-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


1.717,58 oltre C.P. al 2,00%, esente I.V.A., per un importo totale pari ad € 1.751,93, inerente i servizi di studio
geologico realizzati in merito all’opera de quo;

Visto il Certificato di Regolarità contributiva come rilasciato dall’EPAP, in data 08/07/2021 al Prot. n. 88277 per il
Tecnico Geol. Di Pierdomenico Fernando con studio in Villa Falchini – 64100 Teramo, avente C.F. DPR FNN 64P30
L103I, da cui lo stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il regolamento Comunale vigente;

DETERMINA

di liquidare, al Geol. Di Pierdomenico Fernando, iscritto all’Ordine dei geologi dell’Abruzzo al n. 157, con1.
Studio in Via G. Galilei n. 3 – 64100 Teramo, l’incarico della redazione della relazione geologica per le
opere di demolizione e ricostruzione edificio scolastico in frazione Tottea, per l’importo di Euro
1.717,58 al netto dei contributi previdenziali (2%) esente I.V.A. per complessivi € 1.751,93;

di imputare le somme totali pari ad € 1.751,93 onnicomprensive sul cap. 1880/3 del bilancio c.e.2.
finanzairio;

di provvedere alla pubblicazione del presente Atto e dei suoi allegati all’albo pretorio comunale e sul3.
sito istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nella sezione Amministrazione trasparente,
ambito “Opere Pubbliche” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.

Determinazione SETTORE TECNICO n.185 del 08-07-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3

http://www.comune.crognaleto.te.it


Determinazione SETTORE TECNICO n.185 del 08-07-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ZINILLI ALESSANDRO

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


